

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

13.1.1 ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

งบการเงิน	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี รับอนุญาตเลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
ปี 2561	นางณัฐพร พันธุ์อุดม	3430	บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด
ปี 2562	นางอนุทัย ภูมิสุรกุล	3873	บริษัท ไพรัชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอส จำกัด
ปี 2563	นายวิชาดี โลเทศกระวี	4451	บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

สรุปรายงานการสอบบัญชีของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต – งบการเงินปี 2560-2562

ก) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2561

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ข) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2562

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ค) งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด 31 ธันวาคม 2563

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัทฯ โดยให้ความเห็นว่างบการเงินแสดงฐานะการเงินของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	2563	2562	
		งบการเงิน	งบการเงิน
		ที่แสดงเงินลงทุน	ที่แสดงเงินลงทุน
		ตามวิธีราคาทุน	ตามวิธีส่วนได้เสีย
			ตามวิธีราคาทุน
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	9	193,359,716	68,691,538
เงินลงทุนระยะสั้น	11	-	320,273,099
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10	125,741,489	134,581,552
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	11	304,272,943	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		1,473,537	19,292,132
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		624,847,685	542,838,321
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	12	16,000,032	16,100,000
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น		4,124,964	-
เงินลงทุนในการร่วมค้า	13	-	-
ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	14	279,781,494	246,200,279
สินทรัพย์สิทธิการใช้	18.1	829,782,826	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	5,106,736	3,456,042
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	22	18,764,973	16,605,105
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า		-	17,605,269
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		-	2,590,143
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		1,153,561,025	302,556,838
รวมสินทรัพย์		1,778,408,710	845,395,159

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงิน

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

		2563	2562	
		งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน
	หมายเหตุ			
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	379,012,573	241,185,204	241,185,204
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	18.2	48,880,582	-	-
ภายหลังหนึ่งปี		21,545,546	26,432,965	26,432,965
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		336,611	276,103	276,103
รวมหนี้สินหมุนเวียน		449,775,312	267,894,272	267,894,272
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่				
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18.2	750,249,501	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	19	14,902,018	11,076,627	11,076,627
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	17	57,216,506	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	17	-	49,144,124	49,144,124
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		822,368,025	60,220,751	60,220,751
รวมหนี้สิน		1,272,143,337	328,115,023	328,115,023

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท สหการประมูล จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

		2563	2562	
		งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีส่วนได้เสีย	งบการเงิน ที่แสดงเงินลงทุน ตามวิธีราคาทุน
	หมายเหตุ			
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)				
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท		137,500,000	137,500,000	137,500,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 550,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.25 บาท		137,500,000	137,500,000	137,500,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		183,998,784	183,998,784	183,998,784
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	20	13,750,000	13,750,000	13,750,000
ยังไม่ได้จัดสรร		171,016,589	182,031,352	182,031,352
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		506,265,373	517,280,136	517,280,136
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		1,778,408,710	845,395,159	845,395,159

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุ	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการ	864,339,671	803,416,371	864,339,671	803,416,371
รายได้อื่น	4,746,654	9,167,586	4,746,654	9,167,586
รวมรายได้	869,086,325	812,583,957	869,086,325	812,583,957
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการ	411,697,142	378,009,008	411,697,142	378,009,008
ค่าใช้จ่ายในการให้บริการ	32,951,148	34,386,616	32,951,148	34,386,616
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	111,544,184	106,804,168	111,544,184	106,804,168
รวมค่าใช้จ่าย	556,192,474	519,199,792	556,192,474	519,199,792
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	312,893,851	293,384,165	312,893,851	293,384,165
ต้นทุนทางการเงิน 18.3	(21,662,687)	-	(21,662,687)	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	291,231,164	293,384,165	291,231,164	293,384,165
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ 22	(63,262,635)	(59,138,401)	(63,262,635)	(59,138,401)
กำไรสำหรับปี	227,968,529	234,245,764	227,968,529	234,245,764
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลัก				
คณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	(2,508,292)	-	(2,508,292)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือ				
ขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้				
	(2,508,292)	-	(2,508,292)	-
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	(2,508,292)	-	(2,508,292)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	225,460,237	234,245,764	225,460,237	234,245,764
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน 23	0.41	0.43	0.41	0.43

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	291,231,164	293,384,165	291,231,164	293,384,165
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	120,361,273	48,456,910	120,361,273	48,456,910
กำไรขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(559,473)	(714,451)	(559,473)	(714,451)
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	294,354	-	294,354
กำไรจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	(137,554)	-	(137,554)	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	690,025	2,910,580	690,025	2,910,580
ดอกเบี้ยรับ	(2,799,016)	(4,303,099)	(2,799,016)	(4,303,099)
ต้นทุนทางการเงิน	21,662,687	-	21,662,687	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	430,449,106	340,028,459	430,449,106	340,028,459
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,637,726	(39,082,330)	8,637,726	(39,082,330)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(103,850)	(3,195,768)	(103,850)	(3,195,768)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	-	3,256,230	-	3,256,230
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(1,534,821)	-	(1,534,821)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	3,474,237	-	3,474,237
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	133,494,643	44,769,613	133,494,643	44,769,613
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	60,508	120,491	60,508	120,491
หนี้สินทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	32,744,156	-	32,744,156	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	8,719,828	-	8,719,828
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	603,747,468	358,090,760	603,747,468	358,090,760
จ่ายภาษีเงินได้	(69,682,849)	(57,075,108)	(69,682,849)	(57,075,108)
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	534,064,619	301,015,652	534,064,619	301,015,652

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินที่แสดง		งบการเงินที่แสดง	
	เงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย		เงินลงทุนตามวิธีราคาทุน	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ทางการเงิน				
หมุนเวียนอื่น	(493,001,000)	(193,984,060)	(493,001,000)	(193,984,060)
เงินสดรับจากสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	509,001,156	99,972,865	509,001,156	99,972,865
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกันลดลง	99,968	-	99,968	-
เงินสดจ่ายซื้อส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(76,366,801)	(61,962,761)	(76,366,801)	(61,962,761)
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	3,001,353	4,157,657	3,001,353	4,157,657
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	837,274	1,704,207	837,274	1,704,207
เงินสดจ่ายเพื่อให้ได้มาซึ่งสินทรัพย์สิทธิการใช้	(50,637,193)	-	(50,637,193)	-
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(2,285,850)	(898,850)	(2,285,850)	(898,850)
กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(109,351,093)	(151,010,942)	(109,351,093)	(151,010,942)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(63,570,348)	-	(63,570,348)	-
จ่ายเงินปันผล	(236,475,000)	(192,464,805)	(236,475,000)	(192,464,805)
กระแสเงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(300,045,348)	(192,464,805)	(300,045,348)	(192,464,805)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด				
เพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	124,668,178	(42,460,095)	124,668,178	(42,460,095)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	68,691,538	111,151,633	68,691,538	111,151,633
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	193,359,716	68,691,538	193,359,716	68,691,538
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสดประกอบด้วย				
ซื้อส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
โดยยังมีได้ชำระเงิน	4,332,727	282,894	4,332,727	282,894

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

13.2 อัตราส่วนทางการเงิน

อัตราส่วนทางการเงิน	วิธีส่วนได้เสีย		
	2561	2562	2563
Liquidity Ratio			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	2.07	2.03	1.39
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	1.57	1.24	1.49
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	8.40	6.55	6.64
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	43.47	55.69	54.97
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	2.35	1.75	1.33
ระยะเวลารับหนี้ (วัน)	155.40	208.42	274.92
Profitability Ratio			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	51.17	52.95	52.37
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	30.76	36.11	36.00
อัตรากำไรสุทธิ (%)	24.41	28.83	26.23
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	36.92	47.19	44.55
Efficiency Ratio			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	31.98	37.00	23.85
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	266.02	422.11	486.31
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.04	1.02	0.66
Financial Ratio			
อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.56	0.63	2.51
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	1.49	1.18	1.51
อัตราส่วนการจ่ายเงินปันผล (%)	96.79	93.90	98.92
อัตราส่วนอื่น ๆ			
มูลค่าหุ้นตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	0.86	0.94	0.92
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.43	0.41
เงินปันผลที่ประกาศจ่ายต่อหุ้น (บาท)	0.30	0.40	0.43
มูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้น (บาท)	0.25	0.25	0.25
จำนวนหุ้น (ล้านหุ้น)	550.00	550.00	550.00

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมของผลการดำเนินงานในปี 2563

ในช่วงต้นปี 2563 มีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (Covid-19) ขยายเป็นวงกว้าง มีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจทั่วโลก รวมถึงเศรษฐกิจของประเทศไทย ส่งผลให้รัฐบาลได้มีมาตรการต่าง ๆ เพื่อป้องกันและยับยั้งการแพร่ระบาดของ Covid-19 ได้แก่ การปิดเมืองบางส่วน (Lock down) หยุดกิจการบางประเภทชั่วคราว เป็นต้น นอกจากนี้ธนาคารแห่งประเทศไทยได้มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วยเหลือลูกหนี้โดยการพักชำระหนี้ ส่งผลกระทบให้ปริมาณรถยนต์ที่ไหลเข้าสู่ระบบการประมูลลดลงในบางช่วง อย่างไรก็ตาม บริษัทได้มีการวางแผนเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับสถานการณ์ต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้น โดยมุ่งเน้นการเพิ่มประสิทธิภาพการประมูลในระบบออนไลน์ เพื่อสร้างความมั่นใจให้แก่ผู้ซื้อและผู้ขาย ทำให้เกิดความคล่องตัวในการประมูล การชำระเงิน และการดำเนินงานโดยรวม ตลอดจนทำการประชาสัมพันธ์ให้เข้าถึงกลุ่มเป้าหมายเพื่อให้ลูกค้าหันมาใช้บริการประมูลในระบบออนไลน์แทนการประมูลหน้าลานในช่วงที่มีการแพร่ระบาดของ Covid-19 ทำให้การดำเนินธุรกิจของบริษัทได้รับผลกระทบไม่มากนัก บริษัทจึงยังคงมีความสามารถในการหารายได้และมีกระแสเงินสดในระดับที่ดีอย่างต่อเนื่อง ด้วยเหตุนี้เมื่อเกิดการระบาดระลอกใหม่ในช่วงปลายไตรมาส 4 ของปี 2563 บริษัทจึงไม่ได้รับผลกระทบมากนัก เนื่องจากบริษัทมีระบบงานและทีมงานที่มีประสิทธิภาพรองรับสถานการณ์ดังกล่าวได้เป็นอย่างดี

ผลประกอบการโดยรวมของปี 2563 เพิ่มขึ้นปีก่อน รายได้รวมมีจำนวนเงิน 869.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.0 กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 19.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.7 ในขณะที่กำไรสุทธิลดลงร้อยละ 3.1 ในปี 2563 บริษัทมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานเพิ่มขึ้น เป็นผลจากการเพิ่มบุคลากรและชั่วโมงการทำงานเพื่อรองรับการจัดการในช่วงที่มีการระบาดของ Covid-19 ซึ่งต้องมีการพัฒนาระบบงานให้สอดคล้องและสนับสนุนการประมูลออนไลน์ รวมถึงมีการเพิ่มสถานที่จอดรถในต่างจังหวัดเพื่อรองรับปริมาณรถที่เพิ่มมากขึ้นตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 และเพิ่มลานประมูลและจำนวนรอบการประมูลตามศักยภาพที่บริษัทมีอยู่อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ในเดือนกุมภาพันธ์ 2563 บริษัทได้รับความไว้วางใจให้เป็นผู้ดำเนินการจัดงานประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ สำหรับกิจการโทรคมนาคมเคลื่อนที่สากล (5G) ย่าน 700 MHz 1800 MHz 2600 MHz และ 26 GHz ซึ่งแสดงไว้ในรายได้จากการประมูลอื่น

ผลการดำเนินงานของบริษัทสำหรับปี 2563 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ปี 2561	ปี 2562	ปี 2563	การเปลี่ยนแปลง	
				% ปี 62/ปี 61	% ปี 63/ปี 62
รายได้จากการให้บริการ	693.17	803.42	864.34	15.91%	7.58%
กำไรขั้นต้น	354.68	425.41	452.64	19.94%	6.40%
กำไรจากการดำเนินงาน	216.02	293.38	312.89	35.81%	6.65%
EBITDA	260.43	341.83	433.26	31.26%	26.89%
กำไรสุทธิ	170.47	234.25	227.97	37.41%	(2.68%)
อัตราส่วน EBITDA	37.28	42.07	49.85	4.78	7.78
อัตราส่วนกำไรสุทธิ	24.41	28.83	26.23	4.42	(2.60)

ในปี 2563 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 26.23 ลดลงจากร้อยละ 28.83 ในปี 2562 ส่วนใหญ่เกิดจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลง ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 โดยไม่ปรับรายการย้อนหลัง หนี้สินตามสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน รับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องชำระตามสัญญาเช่าตลอดอายุสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาลและ Credit rating ของบริษัท (AAA) จึงเกิดรายการค่าเสื่อมราคาสิทธิการเช่าทรัพย์สินและต้นทุนทางการเงินที่เป็นดอกเบี้ยคิดลดที่เกิดจากการคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่าให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยไม่มีดอกเบี้ยจ่ายที่ต้องชำระ และบันทึกสินทรัพย์สิทธิการใช้ (right-of-use assets) พร้อมทั้งตัดจำหน่ายค่าเสื่อมราคาสิทธิการใช้แทนการบันทึกเป็นค่าเช่าดำเนินงาน

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการของบริษัทสำหรับปี 2563 สรุปได้ดังนี้

รายได้จากการให้บริการ	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ประมูลรถยนต์และรถจักรยานยนต์	595.69	85.94	703.31	87.54	733.97	84.91
รายได้ค่าขนย้าย	76.25	11.00	86.24	10.73	99.58	11.52
รายได้จากการประมูลอื่น	21.23	3.06	13.87	1.73	30.79	3.56
รวม	693.17	100.00	803.42	100.00	864.34	100.00

รายได้จากการให้บริการสำหรับปี 2563 มีจำนวน 864.34 ล้านบาท (2562: 803.42 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 60.92 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.58

ผลจากการพัฒนาและดำเนินการขยายเพิ่มกลุ่มลูกค้าประมูลออนไลน์ผ่านช่องทางอินเทอร์เน็ต โดยใช้ระบบการประมูลระบบ E-Auction ในชื่อระบบ “AUCT Live” ทำให้สัดส่วนรวมรายได้จากการประมูลรถยนต์และรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขณะเดียวกันบริษัทได้ปรับปรุงกระบวนการตรวจสอบการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง เพื่อสร้างความน่าเชื่อถือและความมั่นใจให้กับผู้ประมูลรถยนต์ และอำนวยความสะดวกให้แก่ลูกค้าด้วยการจัดเกรตรถยนต์ เพื่อให้ลูกค้าได้ทราบสภาพของรถยนต์ที่เข้าประมูลและสามารถตัดสินใจประมูลผ่านระบบ AUCT Live ได้ โดยไม่จำเป็นต้องเดินทางมาที่ลานประมูล นอกจากนี้บริษัทได้จัดหาสถาบันการเงินเข้ามารองรับลูกค้าที่ต้องการขอสินเชื่อสำหรับการประมูลซื้อรถ เพื่อเพิ่มความสามารถในการซื้อให้แก่ลูกค้าทั่วไป

นอกจากนี้บริษัทได้พัฒนา Mobile Application “AUCT Friend” (เพื่อนประมูล) เพื่อช่วยให้ลูกค้าสามารถเข้าถึงข้อมูลรถ ข้อมูลราคากลางของรถแต่ละรุ่น ข้อมูลตารางการประมูลทั่วประเทศของบริษัท ตลอดจนมีระบบฝากคั่นhardtและระบบแจ้งเตือนเมื่อรถที่ตรงตามความต้องการได้ถูกนำเข้าประมูล รวมถึงข้อมูลอื่น ๆ ซึ่งเพิ่มความสะดวกแก่ลูกค้ามากยิ่งขึ้น

รายได้อื่น

รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับจากเงินฝากธนาคาร โดยในปี 2563 บริษัทมีอัตราดอกเบี้ยเงินฝากเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ 0.25 - 0.70 ต่อปี

ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการ	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹	ล้านบาท	ร้อยละ ¹
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ ²	97.09	14.01	112.47	14.00	116.36	13.46
เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	67.48	9.73	76.20	9.48	83.19	9.62
ค่าเช่าสถานที่และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล ³	57.11	8.24	63.79	7.94	3.77	0.44
ค่าเสื่อมราคา / สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่า TFRS16	34.59	4.99	37.90	4.72	105.47	12.20
ค่าใช้จ่ายในการจัดประมูล ⁴	39.27	5.67	42.07	5.24	41.09	4.75
ค่ารักษาความปลอดภัย	21.05	3.04	23.37	2.91	23.94	2.77
อื่น ๆ	21.90	3.16	22.21	2.71	37.88	4.38
รวม	338.49	48.83	378.01	47.05	411.70	47.63

หมายเหตุ:

1. ร้อยละของรายได้จากการให้บริการ
2. ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ คือ ค่าจ้างบริษัทขนย้ายรถเพื่อขนย้ายรถที่จะเข้าประมูลจากสถานที่เก็บรักษารถแห่งหนึ่งไปเก็บยังอีกสถานที่หนึ่งเพื่อรอประมูลหรือนำเข้าประมูล
3. ค่าเช่าสถานที่และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประมูล คือ ค่าเช่าสถานที่เก็บรักษารถยนต์และรถจักรยานยนต์ และสถานที่ประมูลทั้งในกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัด รวมถึงอุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น เครื่องถ่ายเอกสาร เครื่องเสียง เติ้นท์ เป็นต้น
4. ค่าใช้จ่ายในการจัดประมูล คือ ค่าบริการทำความสะอาดที่เข้าประมูล ค่าน้ำมันเดิมรถหลังจากรถถูกประมูลได้ เพื่อให้รถที่ประมูลได้ดังกล่าวมีน้ำมันเพียงพอที่จะขับออกไปเดิมที่สถานีบริการน้ำมันได้ ค่าจ้างพนักงานรายวันในวันประมูล ค่าตกแต่งสถานที่ประมูล และค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการสนับสนุนการประมูล เป็นต้น

ต้นทุนการให้บริการรวมสำหรับปี 2563 มีจำนวน 411.70 ล้านบาท (2562: 378.01 ล้านบาท) สัดส่วนรายได้จากการให้บริการลดลงอยู่ที่ร้อยละ 47.63 (2562: ร้อยละ 47.05) โดยต้นทุนการให้บริการรวมถึงค่าบริการประมูลใบอนุญาตใช้คลื่นความถี่ (5G) ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 1.27 ของรายได้จากการประมูล ในขณะที่ธุรกิจมีการเติบโตเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.58 ทั้งนี้ ต้นทุนการให้บริการส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับยานพาหนะ ที่เกิดจากค่าเคลื่อนย้ายรถที่เพิ่มสูงขึ้นสอดคล้องกับปริมาณรถที่เคลื่อนย้ายเข้ามาสู่ระบบประมูลมากขึ้น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานที่เพิ่มขึ้นเป็นผลจากการเพิ่มบุคลากรเพื่อรองรับการเติบโตของธุรกิจและปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสถานที่ที่เพิ่มสูงขึ้นเนื่องจากการเพิ่มพื้นที่จอดรถในพื้นที่สำนักงานใหญ่ อุตรธานี ขอนแก่น และระยอง จึงเกิดค่าเสื่อมราคาสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2561		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ	37.15	5.36	34.39	4.28	32.95	3.81
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	106.53	15.37	106.80	13.29	111.54	12.90
รวม	143.68	20.73	141.19	17.57	144.49	16.72

ค่าใช้จ่ายในการขายและให้บริการ และค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับปี 2563 มีจำนวน 144.49 ล้านบาท (2562: 141.19 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 3.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.3 ส่วนใหญ่เป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานเพื่อรองรับการขายงานทางด้านการตลาดและการประชาสัมพันธ์โดยเฉพาะผ่านทางโซเชียลมีเดีย

ความสามารถในการทำกำไร

(หน่วย: ล้านบาท)

	ตามวิธีราคาทุน				ตามวิธีส่วนได้เสีย			
	2562		2563		2562		2563	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
กำไรขั้นต้น	425.41	52.95	452.64	52.37	425.41	52.95	452.64	52.37
กำไรจากการดำเนินงาน	293.38	36.52	312.90	36.20	293.38	36.52	312.90	36.20
กำไรสุทธิ	234.25	29.16	227.99	26.38	234.25	29.16	227.99	26.38
กำไรเบ็ดเสร็จสำหรับปี	234.25	29.16	225.48	26.09	234.25	29.16	225.48	26.09

- ในปี 2563 กำไรขั้นต้นของบริษัทมีการปรับตัวเพิ่มขึ้นจากปี 2562 โดยมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 452.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.23 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.4 เกิดจากปริมาณรถจบประมูลเพิ่มขึ้น ประกอบกับการบริหารจัดการด้านต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้ต้นทุนแปรผันเพิ่มต่ำกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น นอกจากนี้บริษัทมีการปรับเพิ่มค่าดำเนินการรถยนต์ตั้งแต่กลางเดือนสิงหาคม 2563 เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์และเทียบเคียงกับผู้ให้บริการรายอื่นในอุตสาหกรรมเดียวกัน

- ในปี 2563 กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นจากปี 2562 จำนวน 19.51 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.7 เนื่องจากรายได้จากการให้บริการมีอัตราการใช้รถร้อยละ 7.6 เป็นผลมาจากจำนวนรถที่ไหลเข้ามาในระบบประมูลเพิ่มมากขึ้น รวมถึงมีการบริหารจัดการด้านต้นทุนอย่างมีประสิทธิภาพจากการประมูลออนไลน์ ทำให้ต้นทุนแปรผันเพิ่มขึ้นในอัตราที่ลดลงกว่ารายได้ที่เพิ่มขึ้น

- ในปี 2563 กำไรสุทธิลดลงจากปี 2562 โดยมีกำไรสุทธิในปี 2563 เท่ากับ 227.99 ล้านบาท ลดลง 6.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.7 เป็นผลมาจากต้นทุนทางการเงินตามสัญญาเช่า ทั้งนี้ หากไม่รวมต้นทุนทางการเงินนี้จะมีกำไรสุทธิร้อยละ 28.7 ลดลงเล็กน้อยเมื่อเทียบกับปี 2562 ที่มีกำไรสุทธิร้อยละ 28.8

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ตามวิธีราคาทุน			ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2561	2562	2563	2561	2562
สินทรัพย์รวม	740.71	845.40	1,778.41	740.71	845.39
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	829.78	-	-
หนี้สินรวม	265.21	328.12	1,272.14	265.21	328.11
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	799.13	-	-
ส่วนของผู้ถือหุ้น	475.50	517.28	506.27	475.50	517.28

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	ตามวิธีราคาทุน			ตามวิธีส่วนได้เสีย	
	2561	2562	2563	2561	2562
กำไรสะสมที่ยังไม่จัดสรร	140.25	182.03	171.02	140.25	182.03

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2563 สัญญาเช่าดำเนินงานถูกรับรู้เป็น “สินทรัพย์สิทธิการใช้” และ “หนี้สินตามสัญญาเช่า” ที่มูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าดำเนินงานที่ต้องชำระตามระยะเวลาการเช่าที่เหลืออยู่ โดยสัญญาเช่ารวมถึง การเช่าพื้นที่ อาคาร และสำนักงาน จากผู้ให้เช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า (lease liabilities) จะบันทึกด้วยมูลค่าปัจจุบันของค่าเช่าคงเหลือที่ต้องชำระตามสัญญาเช่าโดยคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมของบริษัทเพื่อให้เป็นมูลค่าปัจจุบัน โดยหนี้สินตามสัญญาเช่าจะลดลงเมื่อมีการจ่ายชำระค่าเช่าตามสัญญาเช่าในอัตราที่ตกลงกันไว้

สินทรัพย์สิทธิการใช้ (right-of-use assets) จะถูกบันทึกภายใต้รายการ “สินทรัพย์” โดยรวมถึงหนี้สินตามสัญญาเช่าตามมูลค่าปัจจุบัน ค่าตอบแทนการเช่า ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า และตัดจำหน่ายค่าเสื่อมสิทธิการใช้โดยวิธีเส้นตรง

สินทรัพย์รวม

ปี 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,778.41 ล้านบาท ตามวิธีราคาทุน (ปี 2562: 845.39 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 933.02 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 110.4 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 124.67 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 14.75 ของสินทรัพย์รวม ผู้ประมูลซื้อที่มีการจ่ายชำระค่ารถจากการประมูลซื้อในช่วงวันหยุดยาวในเทศกาลปีใหม่ ทำให้เงินสดมียอดคงเหลือมีจำนวนมาก เป็นผลให้ลูกหนี้การค้ามีจำนวนลดลงจากปี 2562 ขณะที่เจ้าหนี้การค้ามีจำนวนเพิ่มขึ้นจากปี 2562 รอการจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้าคืนให้กับเจ้าของทรัพย์สินเมื่อครบกำหนดชำระในวันเปิดทำการถัดไป

- สินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าจำนวน 829.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 46.66 ของสินทรัพย์รวม
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 8.84 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 1.05 ของสินทรัพย์รวม
- ส่วนปรับปรุงที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ เพิ่มขึ้น 33.58 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 3.97 ของสินทรัพย์รวม เป็นผลจากการพัฒนาปรับปรุงพื้นที่สำนักงานใหญ่ สาขารังสิต และพัฒนาพื้นที่คลังสินค้าต่างจังหวัด

หนี้สินรวม

ปี 2563 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,272.14 ล้านบาท (ปี 2562: 328.12 ล้านบาท) เพิ่มขึ้น 944.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 287.7 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 137.83 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 42.01 ของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าที่รอชำระคืนให้กับเจ้าของทรัพย์สินเมื่อครบกำหนดชำระ ภายใน 4 - 7 วันนับจากวันประมูล

- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน 799.13 ล้านบาท เกิดจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้ในปี 2563

- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 8.07 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562 คิดเป็นร้อยละ 2.46 ของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่เป็นเงินมัดจำป้ายประมูลออนไลน์ เนื่องจากมีลูกค้าให้ความสนใจสมัครเป็นสมาชิกเพื่อใช้บริการประมูลออนไลน์ผ่านระบบ AUCT Live เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของ Covid-19

ส่วนของเจ้าของ

ณ สิ้นปี 2562 และ 2563 บริษัทมีส่วนของเจ้าของเท่ากับ 517.28 ล้านบาท และ 506.27 ล้านบาท (ตามวิธีราคาทุน) ตามลำดับ โดยในช่วงปี 2562 และ 2563 บริษัทมีทุนชำระแล้วทั้งสิ้น 137.50 ล้านบาท และมีผลประกอบการกำไรมาโดยตลอด แต่ส่วนของเจ้าของลดลง สาเหตุหลักมาจากการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น

ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. บริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการเป็นจำนวนเดือนละประมาณ 2 ล้านบาท (2562: 2 ล้านบาท)
2. บริษัทได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินระยะยาวเพื่อใช้เป็นสถานที่ประกอบการต่าง ๆ ที่มีมูลค่าต่ำ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทมีภาระผูกพันในการจ่ายค่าเช่าตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 3 ล้านบาท (2562: 4 ล้านบาท)
3. บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารพาณิชย์ในประเทศเพื่อค้ำประกันไฟฟ้าจำนวน 0.42 ล้านบาท และค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาให้ดำเนินการประมูลขายทอดตลาดจำนวน 13.58 ล้านบาท รวมเท่ากับ 14 ล้านบาท
4. บริษัทได้รับอนุมัติวงเงินเบิกเกินบัญชีจำนวน 92 ล้านบาท และวงเงินหนังสือค้ำประกัน 48 ล้านบาท จากสถาบันการเงิน 6 แห่ง เพื่อใช้ในการดำเนินงานของกิจการ วงเงินดังกล่าวค้ำประกันโดยเงินฝากประจำธนาคาร จำนวน 16 ล้านบาท
5. บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาในการประมูลขายทอดตลาดเพื่อให้เป็นไปตามการประมูลขายทอดตลาดให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้อง 263 แห่ง และธนาคารพาณิชย์ 7 แห่ง โดยมีกำหนดระยะเวลาตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2549 ถึงเดือนมีนาคม 2565 โดยที่บริษัทจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่สำคัญในสัญญา เช่น ค่านายหน้า เป็นต้น

การวิเคราะห์สภาพคล่องและกระแสเงินสด

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกระแสเงินสด	2561	2562	2563
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	259.11	340.03	430.45
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	258.32	301.02	534.06
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(48.32)	(151.01)	(109.35)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(142.97)	(192.46)	(300.05)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	67.03	(42.46)	124.67
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	111.15	68.69	193.36

ในปี 2561 - 2563 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 258.32, 301.02 และ 534.06 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เกิดจากผลประกอบการที่มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น รวมถึงการเปลี่ยนแปลงเงินทุนหมุนเวียน ได้แก่ ลูกหนี้และเจ้าหนี้การค้าที่ยังไม่ครบกำหนดชำระ ณ วันสิ้นงวดเป็นหลัก

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนในปี 2563 เท่ากับ 109.35 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากการนำมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สัญญาเข้ามาใช้ในปี 2563 โดยบริษัทมีรายการเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนจ่ายสิทธิการใช้ทรัพย์สินจำนวน 50.64 ล้านบาท อย่างไรก็ตามการเปลี่ยนแปลงมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวไม่ได้มีผลกระทบต่อกระแสเงินสดแต่อย่างใด

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2563 เท่ากับ 300.05 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายการจ่ายเงินปันผล และการจ่ายชำระหนี้ตามสัญญาเช่าจำนวน 63.57 ล้านบาท ซึ่งแสดงในส่วนของเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินตามมาตรฐานรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 สัญญาเช่ามาใช้ในปี 2563 จากเดิมแสดงไว้ในส่วนของเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน

ทั้งนี้ ภาพรวมการเปลี่ยนแปลงในกระแสเงินสดของบริษัทมาจากระแสเงินสดจากการดำเนินงานเป็นหลัก โดยในปี 2561 – 2563 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงกระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้นเท่ากับ 67.03 ล้านบาท ลดลง 42.46 ล้านบาท และ เพิ่มขึ้น 124.67 ล้านบาท ตามลำดับ ส่งผลทำให้บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ สิ้นปี 2563 เท่ากับ 193.36 ล้านบาท